

Rzym, dnia 18 stycznia 1961.

Czwarty konsystorz Jana XXIII

Dnia 16 b.m. Ojciec św. na tajnym konsystorzu w pałacu watykańskim mianował czterech nowych Kardynałów: prymasa Kolumbii i arcybiskupa Bogoty L. Concha Cordoba, prymasa Wenezueli i arcybiskupa Caracas José Quintero, arcybiskupa St. Louis w Stanach Zjednoczonych Józefa Ritter i asesora Kongregacji Konsystorialnej Józefa Ferretto. Nowi Kardynałowie otrzymają biret w dniu 18 b.m., a czerwony kapelusz w czasie publicznego konsystorza w Bazylice Watykańskiej dnia 19 b.m.

Papież wygłosił w czasie tajnego konsystorza łacińskie przemówienie, w którym znalazły się akcenty bezpośredniej aktualności. Przede wszystkim wspomniął Ojciec św. o "bezbłędnych terytoriach i licznych narodach, które cierpią prześladowanie i gdzie prawdziwa wolność jest gwałcona", stawiając w ten sposób przed oczyma świata katolickiego to co się dzieje za żelazną kurtyną. Następnie nawiązał Papież do ostatnich wypadków na Kubie, Haiti i Ceylonie, mówiąc o przeszkodach, które się stawia życiu Kościoła oraz "kwitnącym instytucjom szkolnym". Dalsze ustępy przemówienia Ojca św. dotyczyły pragnienia prawdziwego pokoju, które odczuwa cała ludzkość oraz przyszanego Soboru powszechnego, który ma być "przysługą oddaną prawdzie, aktem miłości i przykładem pokoju, uroczyste obwieszczonego wszystkim narodom".

Z pomiędzy czterech nowych Kardynałów arcybiskup Caracas jest pierwszym w dziejach Kardynałem wenezuelskim. Kardynał Concha Cordoba jest następcą niedawno zmarłego prymasa Kolumbii C. Luque; ojciec jego był ambasadorem Kolumbii przy Stolicy Apostolskiej a następnie Prezydentem Republiki. Arcybiskup Ritter znany jest w Ameryce za swego stanowiska antyrasistowskiego. Rzymianin, Kardynał Ferretto, dotychczasowy asesor ważnej Kongregacji Konsystorialnej, od której zależą wszystkie nominacje biskupów, zna Polskę z pobytu w 1936 roku i ma duże sympatie dla naszego narodu.

Święte Kolegium liczy obecnie 85 Kardynałów: 32 Włochów, oraz 53 innych narodowości. Francuzi mają 7 Kardynałów, w tym 2 kurialnych, Hiszpanie 5, w tym 1 kurialnego, Amerykanie półn. 5, w tym 1 kurialnego, Brazylijczycy 4, Niemcy 4, w tym 1 kurialnego. Polska ma 1 Kardynała.

Papież i tym razem nie ujawnił nazwisk 3 Kardynałów mianowanych rok temu in petto. Mówi się dużo w Rzymie, że jednym z nich jest uwięziony Arcybiskup Pragi, Beran.

Wizyty u nowych Kardynałów

Czterej nowomianowani Kardynałowie przyjmowali w dniu 17 b.m. wizyty szefów misyj dyplomatycznych, akredytowanych przy Watykanie, którzy składali im życzenia spowodu otrzymania purpury. Wizyty te określone są w Rzymie popularnie jako visite di calore.

Także Ambasador R.P. Kazimierz Papée złożył nowym Kardynałom życzenia imieniem narodu polskiego. Przyjęcie było tym serdeczniejsze, że wszyscy nowomianowani Kardynałowie znają Polskę albo ze studiów, albo z pobytu, wszyscy też okazali swoje żywe zainteresowanie sytuacją w Polsce i postawą narodu polskiego pod okupacją sowiecką.